ERAZO & ARAUZ CONSTRUCTORA Y SERVICIOS CIA. LTDA.

INFORME DE LABORES DEL EJERCICIO ECONOMICO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE
DICIEMBRE DEL 2007.

PARA: SOCIOS DE LA EMPRESA ERAZO & ARAUZ CONSTRUCTORA Y SERVICIOS
CIA. LTDA.

DE: GERENTE GENERAL.

FECHA: 30 de abril de 2008

Tengo en bien dirigirme a ustedes socios de la empresa Erazo & Arauz Constructora y Servicios
Cia. Ltda. A fin de presentar el siguiente informe de actividades correspondiente al periodo
comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre del afio 2007, para lo cual abarco los siguientes
puntos:

1. GESTION ADMINISTRATIVA'Y COMERCIAL.

a) El afio 2007 ha sido un afio muy promisorio para la empresa ya que los estados financieros
presentan cifras representativas en nuestro desenvolvimiento io que nos ha permitido tener
cifras positivas en nuestro balance

b) EI factor que permiti6 este crecimiento es que se ha trabajado con eficiencia y
responsabilidad en los contratos ejecutados, cumpliendo a cabalidad y satisfaccion en los
trabajos realizados, para quienes los realizamos. Nuestra debilidad durante este afio ha
sido en la parte administrativa gerencial lo que ha causado retrasos en la informacién
financiera y tributaria.

2. GESTION FINANCIERA Y CONTABLE.

a) Los resultados que se reflejan en el periodo del 1 de enero al 31 de diciembre del 2007,
se encuentran determinados en los Estados Financieros elaborados por el Lcdo. José
Lugo Cifuentes, Contador Publico Autorizado siendo lo siguiente:

ERAZO & ARAUZ CONSTRUCTURA Y SERVICIOS CIA. LTDA.
RUC # 1691704366001 .
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007

1 ACTIVOS 236,386.30
1,1, CIRCULANTE 9,965.55

1,1,1 CAJA BANCOS 8,000.00

1,1,6 RETENCION EN LA FUENTE EN VENTAS 1,965.55

1,2 FUJOS 226,420.75

1,2,1 EQUIPOS DE OFICINA 2,390.00

1,2,2 MOBILIARIO 2,000.00

1,2,3 VEHICULOS 151,745.53

1,2,4 MAQUINARIA'Y EQUIPO DE PRODUCCION 145,100.00

12,5 HERRAMIENTAS 1,200.00

1,2,7 (-) DEPRECIACION ACUMULADA -76,014.78

2 PASIVOS Y PATRIMONIO 236,386.30
2,1 PASIVO

2,1,1 CIRCULANTES 76,790.18

2,1,1 PROVEEDORES 29,356.06

2,14 IVAPOR PAGAR 26.39

2,17 IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR 2,407.767

2,1,8 DOCUMENTOS POR PAGAR 44,999.97

2,2 PASIVOS LARGO PLAZO 142,060.43




2,2,1 PRESTAMOS ACCIONISTAS 142,060.43

3 PATRIMONIO

3,1 CAPITAL

3,2 UTILIDAD EJERCICIOS ANTERIORES
3,2,1 UTILIDAD LIQUIDA

3,2,2 Reserva legal

400.00
9,912.42

6,862.11

361.16

17,535.69

ERAZO & ARAUZ CONSTRUCTURA'Y SERVICIOS CIA. LTDA.

RUC # 1691704366001

ESTADO DE RESULTADOS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL
INGRESOS

VENTAS 12%
VENTAS 0%

(-) Descuentos en Ventas

= (VENTAS NETAS)

(-)COSTO DE VENTA

COMPRAS

(- ) DESC.COMPRAS

(-) DEV. COMPRAS

(=) COMPRAS NETAS

(=) DISPONIBLE PARA LA VENTA
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS

GASTOS

GASTOS DE ADMINISTRACION
MATERIALES Y SUMINISTROS
GASTOS TRANSPORTES
IMPUESTOS FISCALES Y MUNICIPALES
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES
GASTO DEPRECIACIONES

IVA QUE SE CARGA AL GASTO
QTROS INGRESOS

Sueldos relacién de dependencia

= UTILIDAD OPERACIONAL
OTROS INGRESOS

UTILIDAD O PERDIDA

15% DE PARTICIPACION TRABAJ.
IMPUESTO A LA RENTA
UTILIDAD NETA

RESERVA LEGAL

UTILIDAD LIQUIDA

2007

164,178.57
0.00
0.00

3,295.18
37,804.00
6,170.92
29,441.26
24,418.11

2561.76

164,178.57

164,178.57

102,025.18

195,416.60
79,774.23
0.00

_ 27519083

-164,178.57

111,012.26
102,025.18

0.00

9,631.03

0.00
9,631.03
0.00

2,407.76

7,223.27

361.016

6,862.11

De esta manera podemos demostrar en nuestros Balances tanto en el Estado de Situacion como

el de Resultados donde se encuentra en forma re
Empresa.

g a
GERENTE GENERAL ERAZO & ARAUZ

CONSTRUCTORA Y SERVICIOS CIA. LTDA.

actividades econdémicas de nuestra
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