# ERAZO & ARAÚZ CONSTRUCTORA Y SERVICIOS CIA. LTDA.

INFORME DE LABORES DEL EJERCICIO ECONOMICO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007.

PARA:

SOCIOS DE LA EMPRESA ERAZO & ARAÚZ CONSTRUCTORA Y SERVICIOS

CIA. LTDA.

DE:

**GERENTE GENERAL.** 

**FECHA:** 

30 de abril de 2008

Tengo en bien dirigirme a ustedes socios de la empresa Erazo & Araúz Constructora y Servicios Cía. Ltda. A fin de presentar el siguiente informe de actividades correspondiente al período comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre del año 2007, para lo cual abarco los siguientes puntos:

#### 1. GESTION ADMINISTRATIVA Y COMERCIAL.

- a) El año 2007 ha sido un año muy promisorio para la empresa ya que los estados financieros presentan cifras representativas en nuestro desenvolvimiento lo que nos ha permitido tener cifras positivas en nuestro balance
- b) El factor que permitió este crecimiento es que se ha trabajado con eficiencia y responsabilidad en los contratos ejecutados, cumpliendo a cabalidad y satisfacción en los trabajos realizados, para quienes los realizamos. Nuestra debilidad durante este año ha sido en la parte administrativa gerencial lo que ha causado retrasos en la información financiera y tributaria.

#### 2. GESTION FINANCIERA Y CONTABLE.

ACTIVIOS

 a) Los resultados que se reflejan en el período del 1 de enero al 31 de diciembre del 2007, se encuentran determinados en los Estados Financieros elaborados por el Lcdo. José Lugo Cifuentes, Contador Público Autorizado siendo lo siguiente:

226 206 20

## ERAZO & ARAUZ CONSTRUCTURA Y SERVICIOS CIA. LTDA.

RUC # 1691704366001

#### **ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007

1	ACTIVOS			236,386.30
1,1,	CIRCULANTE		9,965.55	
1,1,1	CAJA BANCOS	8,000.00		
1,1,6	RETENCION EN LA FUENTE EN VENTAS	1,965.55		
1,2	FIJOS		226,420.75	
1,2,1	EQUIPOS DE OFICINA	2,390.00		
1,2,2	MOBILIARIO	2,000.00		
1,2,3	VEHICULOS	151,745.53		
1,2,4	MAQUINARIA Y EQUIPO DE PRODUCCION	145,100.00		
1,2,5	HERRAMIENTAS	1,200.00		
1,2,7	(-) DEPRECIACION ACUMULADA	-76,014.78		
2	PASIVOS Y PATRIMONIO			236,386.30
2,1	PASIVO			
2,1,1	CIRCULANTES		76,790.18	
2,1,1	PROVEEDORES	29,356.06		
2,1,4	IVA POR PAGAR	26.39		
2,1,7	IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR	2,407.767		
2,1,8	DOCUMENTOS POR PAGAR	44,999.97		
2,2	PASIVOS LARGO PLAZO		142,060.43	

2,2,1	PRESTAMOS ACCIONISTAS	142,060.43	
3	PATRIMONIO		17,535.69
3,1	CAPITAL	400.00	
3,2	UTILIDAD EJERCICIOS ANTERIORES	9,912.42	
3,2,1	UTILIDAD LIQUIDA	6,862.11	
3.2.2	Reserva legal	361.16	

# ERAZO & ARAUZ CONSTRUCTURA Y SERVICIOS CIA. LTDA.

RUC # 1691704366001

## **ESTADO DE RESULTADOS**

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007

#### **INGRESOS**

VENTAS 12%			195,416.60
VENTAS 0%			79,774.23
(-) Descuentos en Ventas		_	0.00
= (VENTAS NETAS)		-	275,190.83
(-)COSTO DE VENTA			-164,178.57
COMPRAS	164,178.57		
(-) DESC.COMPRAS	0.00		
(-) DEV. COMPRAS	<u>0.00</u>		
(=) COMPRAS NETAS	_	164,178.57	
(=) DISPONIBLE PARA LA VENTA		164,178.57	
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS		_	111,012.26
GASTOS		_	102,025.18
GASTOS DE ADMINISTRACION		102,025.18	
MATERIALES Y SUMINISTROS	3,295.18		
GASTOS TRANSPORTES	37,804.00		
IMPUESTOS FISCALES Y MUNICIPALES	6,170.92		
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	29,441.26		
GASTO DEPRECIACIONES	24,418.11		
IVA QUE SE CARGA AL GASTO	<u>251.76</u>		
OTROS INGRESOS			
Sueldos relación de dependencia		_	0.00
= UTILIDAD OPERACIONAL			9,631.03
OTROS INGRESOS			<u>0.00</u>
UTILIDAD O PERDIDA			9,631.03
15% DE PARTICIPACION TRABAJ.		_	0.00
IMPUESTO A LA RENTA		_	2,407.76
UTILIDAD NETA			7,223.27
RESERVA LEGAL		_	361.016
UTILIDAD LIQUIDA		•	6,862.11

De esta manera podemos demostrar en nuestros Balances tanto en el Estado de Situación como el de Resultados donde se encuentra en forma resumida las actividades económicas de nuestra Empresa.

Atenta mente,

Ing. Marco Mutiera Y.
GERENTE GENERAL ERAZO & ARAUZ **CONSTRUCTORA Y SERVICIOS CIA. LTDA.**  2 7 MAYO 2008

Buisa Gorres Rodriguez Superintendencia de Compañías